
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 93Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Empresa: IR COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI
End.: Rua Esperanto, 321-01, Bairro Marambaia. CEP: 66615-015 – Be-
lém-PA
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 605964
CARTA-CONTRATO Nº 004/2020
Dispensa de Licitação nº 015/2020
Ref.: Processo nº 52619.000720/2020-62 Protocolo nº 202004433
OBJETO: serviço de sanitização em toda área comum do IMETROPARÁ(Av. 
Almirante Barroso e Trav. Barão do Triunfo).
Valor Global: R$750,00
Vigência: Da data de sua assinatura até a do Termo de Recebimento De-
fi nitivo do objeto
Data de assinatura: 26/11/2020
Dotação Orçamentário: Plano Interno: 4120008338C. unidade gestora: 
590201. Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferências de Convê-
nios.  Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Operacionalização 
das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 339039 – Outros Servi-
ços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Empresa: SERVSAM- SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA
End.: Tv. Teofi lo Conduru, 920, Bairro Canudos. CEP: 66070-530 – Belém-
PA
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 605971

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 202/2020, GAB/IMETROPARÁ, 26 de novembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO  a PORTARIA de nº 052/2020, GAB/IMETROPARA, de  
17/04/2020, publicada no DOE em 22/04/2020 de nº 34.192.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias suspensas a servi-
dora GLENDA NAVARRO DA SILVA, matrícula 397, ocupante do cargo de 
Assessora, de 30/11/2020 a 29/12/2020, referente ao período aquisitivo 
10/01/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 605689

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 313/2020 de 26.11.2020. Art. 1º DESIGNAR, o ser-
vidor Raimundo Nonato Ferreira Alves, Agente Administrativo, matrícu-
la: 3210693/1, para responder pelo cargo Coordenador Regional, GEP-
DAS.011.3, durante as férias do titular, Rodrigo Galvão da Silva, matrícula: 
5918612/2, no período de 02/01/21 a 30/01/21, conforme processo nº 
2020/982170. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 605996
PORTARIA Nº 312/2020 de 26.11.2020. Art. 1º DESIGNAR, o servidor 
José Maria de Assunção Moraes, Datilografo, matrícula nº 3170209/1, para 
responder pelo cargo Gerente de Gestão de Pessoas, GEP-DAS.011.4, du-
rante as férias do titular, Alberto de Albuquerque Lima Moreira, matrícula 
nº 5923709/1, no período de 18/01/21 A 16/02/21, conforme processo nº 
2020/982170. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 606007

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 016/2020
Exercício: 2020.
PAE N° 2020/825846.
Objeto: A cessão de 01 (um) servidor da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMETÁ, Sr. JOSÉ ALVES XAVIER NETO, RG: 5487789 PC/PA e CPF n° 
950.588.422-20, servidor publico municipal, efetivo do cargo de CONTA-
DOR, para prestar serviços junto à CESSIONÁRIA, sem ônus para CESSIO-
NÁRIA, que será designado exclusivamente para a JUCEPA.
Cessionária: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA e Ceden-
te: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, CNPJ: 05.105.283/0001-50.
Assinatura: 26/11/2020.
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 605741

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 876/2020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os Decreto nº1.178, de 20 de novembro de 2020, que 
estabelece normas e procedimentos a serem adotadas pelos órgãos e enti-
dades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerra-
mento anual da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial 
do exercício fi nanceiro de 2020;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 20 do Capitulo V do refe-
rido Decreto que determina a constituição de uma comissão para proceder 
ao inventário do estoque existente no almoxarifado, e os autos do processo 
2020/981160 de 23/11/2020.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores ROSEANE LOBA-
TO DA COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, CARLOS 
HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Secretário de Diretoria, matrícula nº 
5948908/1 e WALMICK RIBEIRO GOMES, Secretário de Gabinete, ma-
trícula nº 57221451/2, para sob a presidência do primeiro, proceder ao 
inventário do estoque existente no almoxarifado desta Secretaria, para 
subsidiar o encerramento anual de 2020, com observância dos preceitos 
legais pertinentes.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 605976

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 730/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.366, DE 08/10/2020.
Onde se lê:

002/2019 Prefeitura Municipal de Rio Maria Construção de 3 pontes de concreto na zona urbana no Município de 
Rio Maria/PA

Leia-se: 

002/2019 Prefeitura Municipal de Pacajá/PA
Construção de 3 pontes de concreto na Zona Urbana, sendo ponte 
01 na avenida Juscelino Kubitschek, ponte 02 na Avenida Duque de 
Caxias e ponte 03 na Avenida Belém, no Município de Pacajá/PA. 

Protocolo: 605568

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º Termo Aditivo AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Óbidos – CNPJ 04.873.600/0001-15
Objeto: Cooperação técnica entre a SEDOP e o município de Óbidos, 
para apoio técnico na criação e ou revisão de instrumentos urbanísticos, 
onde destacamos: Lei de uso e ocupação do solo, Lei de Parcelamento 
do solo urbano, lei de Regularização fundiária, códigos de edifi cações e 
códigos de postura e outros que façam necessários, em conformidade 
com a Lei Federal no 10.257/2001(Estatuto das Cidades) e Lei Federal nº 
13.465/2017(Regularização fundiária de interesse social) e Lei Municipal 
no 5335/2017( Plano Diretor do Município de Óbidos.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/11/2020 a 26/11/2021
Foro: da Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 25/11/2020
Responsável pela Entidade: Francisco José Alfaia De Barros
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 605667
1º Termo Aditivo AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 29/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Marapanim – CNPJ 05.171.681/0001-74
Objeto: Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Marapanim/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/11/2020 a 22/11/2021
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/11/2020
Responsável pela Entidade: Ronaldo José Neves Trindade
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 605663


